
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 16 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:  SOSTEGNO A PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA DELLA VALLE 

CAMONICA A CAPITALE DELLA CULTURA PER L’ANNO 2029. 
 
 

L'anno Duemilaventisei addì 19 del mese di Febbraio alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore  A 

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore P  

 Totale  2 1 

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Lorenzi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Mascherpa 

Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE  G.C. N. 16  DEL 19/02/2026  
 
 
OGGETTO:  SOSTEGNO A PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA DELLA VALLE 

CAMONICA A CAPITALE DELLA CULTURA PER L’ANNO 2029. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che il Ministero della Cultura ha istituito nel corso dell’anno 2014 l’iniziativa 
Capitale Italiana della Cultura con l‘obiettivo di promuovere progetti e attività di 
valorizzazione del patrimonio culturale italiano, sia materiale che immateriale, attraverso 
una forma di confronto e di competizione tra le diverse realtà territoriali, incentivando così 
la crescita del turismo e dei relativi investimenti; 
 
PRECISATO che il titolo di Capitale Italiana della Cultura è conferito annualmente sulla 
base di una specifica procedura di selezione e permette alla città vincitrice, grazie anche al 
contributo di un milione di euro messo in palio, di mettere in mostra, per il periodo di un 
anno, i propri caratteri originali e i fattori che ne determinano lo sviluppo culturale, inteso 
come motore di crescita dell’intera comunità; 
 
RITENUTO che sussistano i necessari elementi a sostegno della candidatura della Valle 
Camonica alla selezione per la Capitale Italiana della Cultura 2029, in ricorrenza dei 50 anni 
dal riconoscimento dell’arte rupestre quale primo sito italiano UNESCO, in considerazione 
dell’imponente lavoro progettuale finora svolto da svariati Enti e soggetti nel campo della 
cultura e alla luce dei significativi investimenti che si prefigurano nei prossimi anni nel 
settore culturale; 
 
RITENUTO pertanto che sussistano i necessari elementi affinché anche il Comune di Paisco 
Loveno sostenga la candidatura della Valle Camonica alla selezione per la Capitale Italiana 
della Cultura 2029; 
 
ESAMINATO a tale proposito il documento allegato, indicante le Linee di indirizzo per la 
candidatura della Valle Camonica a Capitale Italiana della Cultura 2029, proposto dalla 
Comunità Montana di Valle Camonica; 
 
ESAMINATO inoltre l’allegato Manifesto della Candidatura da sottoscriversi da parte dei 
Comuni e degli Enti pubblici interessati a condividere il processo di candidatura, che verrà 
coordinato dall’Assessorato alla Cultura della Comunità Montana di Valle Camonica; 
 
RITENUTO di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Manifesto della Candidatura, che 
delega l’Assessorato alla Cultura della Comunità Montana a seguire l’iter procedurale e la 
costruzione del dossier di candidatura della Valle Camonica a Capitale Italiana della Cultura 
per l’anno 2029, in collaborazione con il Gruppo Istituzionale di Coordinamento del sito 
UNESCO n. 94 e con il supporto operativo della Fondazione Valle dei Segni; 
 
VISTO l’art. 48, comma 1 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma e 



147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 e 
8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 6 
del 16/03/2013; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1. di sostenere la candidatura della Valle Camonica a Capitale Italiana della Cultura 2029, 

approvando le Linee di indirizzo allegate al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale; 
 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Manifesto della Candidatura, che delega 
l’Assessorato alla Cultura della Comunità Montana a seguire l’iter procedurale e la 
costruzione del dossier di candidatura della Valle Camonica a Capitale Italiana della 
Cultura per l’anno 2029, in collaborazione con il Gruppo Istituzionale di Coordinamento 
del sito UNESCO n. 94 e con il supporto operativo della Fondazione Valle dei Segni; 

 
3. di dare atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’articolo 49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso che nella 
P.O. dell’Ente non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 

 
4. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del 

D.Lgs. 267/2000; 
 
5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 
giorni; 

 
6. di dichiarare con successiva unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 267/2000, visto l’esito unanime favorevole dall’apposita votazione palese. 

 
******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
La sottoscritta, Dott.ssa Daniela Lorenzi, Segretario Comunale del Comune di Paisco-Loveno 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
SOSTEGNO A PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA DELLA VALLE CAMONICA 
A CAPITALE DELLA CULTURA PER L’ANNO 2029. 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 19 febbraio 2026 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Bernardo Mascherpa            F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì, 24/02/2026   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-02-24T14:00:35+0100
	Daniela Lorenzi




